— 1 —

昆山市精神文明建设指导委员会办公室
昆 山 市 教 育 局
昆 山 市 总 工 会
共青团昆山市委员会
昆 山 市 妇 女 联 合 会
昆山市工商业联合会
昆 山 市 慈 善 基 金 会
中国邮政集团有限公司江苏省昆山市分公司

昆文委办〔2022〕6 号

★

关于组织开展“喜迎二十大 同心护未来”
爱心包裹捐赠活动的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区党

工委，各镇党委，各城市管理党工委，市各部委办局、各人

民团体、各直属单位：

爱心包裹项目是在国务院扶贫办指导下，由中国扶贫基金

文件

— 2 —

会发起的一项全民公益活动，致力于改善经济落后地区小学生

的学习生活条件。该项目已经在全市范围内连续开展了十二

年，爱心包裹项目一直为经济落后地区和灾区雪中送炭，体现

了昆山各界人民的博大爱心，并在昆山各类公益活动中成为一

个重要的渠道和亮点。

今年，市文明办、市教育局、市总工会、团市委、市妇联、

市工商联、中国邮政集团有限公司江苏省昆山市分公司、市慈

善基金会根据上级安排，决定在全市范围内继续开展爱心包裹

捐赠活动，具体通知如下：

一、活动主题

活动主题为“喜迎二十大 同心护未来”，以自愿捐赠的

形式，关爱经济落后地区的小学生、昆山流动儿童、昆山困境

学生，为他们送去温暖，送去关怀。

二、活动时间

即日起至 12月 31日

三、活动内容

社会各界爱心人士可以通过腾讯公益平台或邮政网点认

捐爱心包裹，一对一地将自己的关爱送给需要帮助的人。

1．爱心包裹有以下 2 个类型：

爱心包裹 A—守护平安包捐赠价 100 元，以保温杯、文具

和防疫物品为主。

爱心包裹 B—关爱平安包捐赠价 100 元，以书包、文具和

防疫物品为主。

— 3 —

2．荣誉体现

个人捐赠额在 1万元及以上、单位捐赠额在 3万元及以上

的，主办单位颁发爱心捐赠荣誉证书，同时可受邀参与对口支

援建设城市的受捐学校、昆山外来子弟学校等现场定向捐赠活

动。

四、工作要求

1．提高认识。“喜迎二十大 同心护未来”爱心包裹项目

是一项体现人道、博爱、奉献的社会公益活动。各相关部门要

广泛动员，使党员、团员、社会各界、广大群众充分认识活动

的重要价值，通过参与活动，让更多的经济落后地区的学生感

受到党和人民的关爱。

2．精心组织。各相关部门要落实专人、各司其职，高效

推进此项工作的开展。邮政分公司要积极参与此次捐赠活动并

做好各项服务工作，捐赠数量较大时应提供上门服务，耐心接

受市民咨询，特别在反馈服务环节要积极主动、细致扎实、不

出差错，要做好跟踪服务，架起捐款者与经济落后地区孩子、

学校之间沟通的桥梁；各级文明单位、文明镇村要发挥示范带

头作用，动员本单位干部职工参与公益活动；教育部门要在各

校宣传推广，动员师生发扬助人为乐精神，根据学校实际情况

组织爱心包裹捐赠活动；各级工会组织要认真组织员工踊跃参

加本次活动，充分体现“一方有难，八方支援”的精神和互助

共济的优良传统，积极献爱心、做贡献，以实际行动支持困难

地区孩子们的健康成长；各级团组织要认真组织团员青年带头

— 4 —

开展本次活动，体现共青团员的先进引领作用，同时要充分发

动青联委员及青年企业家参与此次活动，为经济落后地区的学

生献上一份爱心；各级妇联要认真组织妇女同志参与活动，尤

其是要充分发动妇女企业家，发扬“母爱”的大爱精神，为昆

山地区困境学生和流动儿童献爱心、送温暖，并将流动儿童数

据及相关情况与当地邮政部门对接，持续做好落实工作；工商

联要组织爱心人士积极承担社会责任，致富思源，回报社会，

帮助经济落后地区的学生。

3．广泛宣传。各新闻媒体要广泛宣传关爱行动的目的、

意义，宣传爱心包裹的捐购、寄发、善款募集以及活动中的各

类感人故事，努力在全社会营造“关爱经济落后地区孩子未来、

关心昆山流动儿童生活”的良好氛围。

附件：1.“平安包”捐赠方式及流程

2.“平安包”捐赠登记表

3．各类型爱心包裹内品清单

4．捐赠协议

— 5 —

（此页无正文）

昆山市精神文明建设指导委员会办公室 昆 山 市 教 育 局

昆 山 市 总 工 会 共 青团 昆 山市 委 员会

昆 山 市 妇 女 联 合 会 昆山市工商业联合会

昆 山市 慈 善基 金 会 中国邮政集团有限公司江苏省昆山市分公司

2022年 6月 1日

— 6 —

附件 1

“平安包”捐赠方式及流程

A．捐赠方式

1.线上捐赠：通过腾讯公益平台直接线上捐赠。

操作方式（1）微信扫码→进入项目页面→参与捐赠；

操作方式（2）打开微信→我→支付→腾讯公益 搜索项

目名称“爱心包裹多彩童年”→进入项目页面→参与捐赠。

2.线下捐赠：在全市邮政网点开设的捐赠站均可办理各

类爱心包裹的捐赠。个人捐赠无款额限制，可一人单独捐赠

或多人合捐（采取合捐方式的捐赠人联系方式只能确认一

个）。

B．平安包捐赠流程

捐赠人在网点填写“平安包”捐赠表，一式三联。营业

员与客户签字确认后，收取捐赠款，在登记表上加盖日戳名

章，第二联交捐购人作为“平安包”认购凭证留存。不接受

个人客户指定捐赠，集团客户如需指定捐赠，则应按照全包

捐赠的方式，至少以某个学校的一个年级为单位全包捐赠，

集团客户如不指定捐赠，则由邮政根据相关部门提供的名址

整校覆盖投递包裹。受益学生或学校填写回音卡邮寄给捐赠

— 7 —

人。

集团客户捐赠先签订捐赠协议，再由捐赠客户将捐款自

行汇至昆山市慈善基金会。个人客户捐款由中国邮政集团有

限公司江苏省昆山市分公司统一汇至昆山市慈善基金会。捐

款备注：定向“平安包”字样（务必注明），昆山市慈善基

金会收到捐款后开具捐赠票据。邮政将包裹按照要求配送至

受捐学校及受捐人，受益学生或学校填写回音卡邮寄给捐赠

人。

— 8 —

附件 2

“平安包”捐赠登记表

捐赠人（单位）

名 称
单位联系人

通信地址 邮政编码

联系电话 指定学校 □ 是 □ 否

平安包数量

（个数）

□关爱型 □守护型

指定学校

名 称

金额（元）

受助儿童回函是否寄送到留存的通信地址：

□ 是，寄送至通讯地址

□ 否，寄送其他地址（请您填写实际寄送地址）

签名： 日期： 日戳

— 9 —

附件 3

各类型爱心包裹内品清单

1．

100元守护平安包

类型 序号 物品 单位 数量

文体用品

1 削笔机 个 1

2 跳绳 付 1

3 保温杯 个 1

4 2B 考试涂卡铅笔 套 1

5 魔方 个 1

6 A5 本册 本 2

防疫用品

7 创可贴 片 10

8 一次性口罩 个 3

9 75%酒精湿巾 片 5

10 一次性 PVC 手套 副 1

其他

11 青少年健康教育手册 册 1

12 回音卡 枚 1

13 外包装 个 1

— 10 —

2．

100元关爱平安包

类型 序号 物品 单位 数量

文体用品

1 削笔机 个 1

2 跳绳 付 1

3 书包 个 1

4 水彩笔（12 色） 盒 1

5 HB 铅笔（12支） 套 1

6 几何体正方体立方体套装 套 1

7 0.5mm 黑色中性笔 12支 盒 1

防疫用品

8 创可贴 片 10

9 一次性口罩 个 3

10 75%酒精湿巾 片 5

11 一次性 PVC 手套 副 1

其他

12 青少年健康教育手册 册 1

13 回音卡 枚 1

14 外包装 个 1

— 11 —

附件 4
捐 赠 协 议

甲方（捐赠者名称）：

乙方（接受方名称）：昆山市慈善基金会

丙方（承办方）：中国邮政集团有限公司江苏省昆山市分公司

由昆山市精神文明建设指导委员会办公室牵头，昆山市教育

局、昆山市总工会、共青团昆山市委员会、昆山市妇女联合会、

昆山市工商业联合会、中国邮政集团有限公司江苏省昆山市分公

司、昆山市慈善基金会联合在全市范围内，开展爱心包裹捐赠活

动。以自愿捐赠的形式，关爱昆山流动儿童、昆山困境学生，为

他们送去温暖，送去关怀。具体内容如下：

一、甲方为支持昆山市的公益事业，自愿向乙方捐赠人民币

（大写） ，用于昆山市“平安包”公益事

业。

二、捐赠用途：

甲方捐款定向用于昆山市“平安包”公益项目。

三、乙方收到甲方捐款后即向甲方开具江苏省捐赠专用收

据；丙方受甲方委托承办“平安包”具体事项。

四、本协议有关条款，若与国家法律、法规相抵触时，以国

家法律、法规为准。本协议未尽事宜，由叁方协商解决。

五、捐款帐号：

开户单位：昆山市慈善基金会

— 12 —

开户银行：中国光大银行昆山支行

账 号：37080188000121536

六、本协议一式叁份，甲方、乙方、丙方各一份。

甲方（盖章）： 乙方（盖章）：

年 月 日 年 月 日

丙方（盖章）：

年 月 日

		2022-07-08T10:48:16+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市民政局
	昆山市慈善基金会

		2022-07-08T10:48:16+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市民政局
	昆山市慈善基金会